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Abstrakt

V diplomové práci byl vytvořen matematický model proudění podzemní vody

v kontaminantem postižené lokalitě Hradec Králové. Poté byl do oblasti zaveden

cirkulační vrt, kterému byly připsány dvě různá množství přečerpávané vody. Všechny

modely byly vytvořeny programem Feflow 5.2, který využívá metodu konečných prvků.

Pomocí matematického modelu bylo zjištěno, že mapa hydroizohyps se dobře

shoduje s hodnotami hydraulických výšek naměřenými v terénu a že podzemní voda

vykazuje proudění ve směru J, J-Z. Po zavedení cirkulačního vrtu byl sledován rozsah

ovlivnění proudění podzemní vody v závislosti na velikosti přečerpávané vody. Bylo

zjištěno, že při vyšším čerpání má cirkulační cela větší dosah a zůstává v ní více vody.

Vyhodnotila jsem tedy, že pro danou lokalitu je účinnější čerpat větší množství vody.

Abstract

In this master’s thesis, a numerical model of groundwater flow in a contaminated

area of Hradec Králové was created. After that, a circulation well was introduced. Two

circulation well variants, which differ in the amount of pumped water, were examined.

All simulations were performed with the aid of a finite element solver Feflow 5.2.

The values of hydraulic head resulting from the mathematical model are in a

good agreement with those obtained from the field measurement. The groundwater flow

present in the area of interest exhibits south to southwest direction. After introducing the

circulation well, I focused on the influence of the amount of pumped water on the

groundwater flow. The outcome of this observation was that during the higher volume

pumping, the circulation cell is larger and therefore has a higher influence on the

groundwater flow. I evaluated that it is more efficient to pump a higher amount of water

in the investigated area.
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1 Úvod

Voda je předpokladem pro rozkvět lidské společnosti. Už naši předkové si tuto

skutečnost velmi dobře uvědomovali, když se usazovali u pramenů a v blízkosti vodních

toků. Dostatek pitné vody byl hlavním faktorem pro osídlení dané oblasti. Další činností a

rozvojem společnosti se však voda na územích zasažených lidskou činností stala

zranitelnou. Prudkým rozvojem průmyslu a nedostatkem zákonů chránících životní

prostředí začala také voda a její kvalita přicházet k újmě. V případě, kdy selžou opatření

určená k ochraně dané přírodní oblasti, a dojde ke kontaminaci, je nutné takovou situaci

řešit. I na tento problém zná společnost, díky technologickému vývoji, odpověď. Je však

třeba zdůraznit, že i když je v současné době možné vyčistit oblasti zasažené rozličnými

odpadními produkty našeho průmyslu, užití moderních technologií by mělo v první řadě

směřovat k zamezení takového úniku škodlivých látek. Až v případech, kdy dojde

k havárii, nebo znečištění zabránit nelze, zasáhne sanační technika.

Efektivnost sanačních prací je dnes umocněna nasazením výpočetní techniky.

Počítačové simulace vycházející z naměřených dat přímo v dané lokalitě nám poskytují

podrobný vhled do daného problému, který by jiným způsobem nebyl možný. Obsáhlé

výsledky analýzy proudění podzemních vod umožňují inženýrům zacílit na

problematickou oblast a odloučit z ní polutanty s vysokou přesností a účinností.

Cílem práce je pomocí matematického modelu zhodnotit přirozené proudění

podzemní vody v dané lokalitě. Jedná se o kontaminovanou oblast bývalého distribučního

skladu pohonných hmot v Hradci Králové, kdy polutantem jsou zde ropné látky.

Výsledný matematický model proudění podzemní vody bude základem pro umístění

cirkulačního vrtu, který bude sloužit jako sanační zařízení. Protože jsou kontaminantem

látky, které mají hustotu nižší než voda a drží se při hladině podzemní vody, bude třeba

zavést cirkulační vrt s opačným režimem čerpání, tj. shora dolů. Tento vrt bude následně

podroben dvěma simulacím s rozdílným množstvím čerpané vody. Závislost proudění

podzemní vody na jejím čerpaném množství ve vrtu bude následně porovnána a

diskutována.
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2 Základní charakteristika studované lokality

2.1 Přírodní charakteristika

2.1.1 Geografické vymezení

Studovanou oblastí je bývalý distribuční sklad pohonných hmot (dále DS PHM)

společnosti Benzina s.r.o. (obr. 1) sídlící na okraji města Hradce Králové v jeho

průmyslové zóně a spadající do severního okraje katastrálního území Pražské Předměstí.

DS PMH spadá do okresu Hradec Králové a do Královéhradeckého kraje. Areál DS PHM

sídlí cca 700 m na západ od pravého břehu řeky Labe.

Obr. 1: Širší okolí studované oblasti, červeně vyznačen areál DS PHM Benzina s.r.o. (Esri,

2014).

2.1.2 Geomorfologické poměry

Dle regionálního geomorfologického členění reliéfu ČSR (Demek J. et al., 1987)

spadá zájmové území do následujících jednotek:
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Tab. 1: Regionální geomorfologické členění zájmového území.

Provincie Soustava Podsoustava Celek Podcelek Okrsek

Česká

Vysočina
Česká tabule

Východočeská

tabule

Východolabská

tabule

Pardubická

kotlina

Královehradecká

kotlina

Královéhradecká kotlina je erozní kotlinou v povodí řeky Labe, která je

vytvořená na slínovcích, jílovcích a spongilitech spodního turonu až coniaku. Kvartérní

pokryv je tvořen pleistocenními říčními štěrky a písky, eolitickými písky a sprašemi. V

údolní nivě Labe jsou četná opuštěná říční ramena, vyplněná zčásti hnilokaly (Kozubek,

2008).

Dále Kozubek (2008) ve své studii uvádí, že DS PHM leží na pravém břehu řeky

Labe ve vzdálenosti cca 700 m od jejího stávajícího koryta. Jedná se o téměř ploché

území s velmi mírným sklonem k jihu až jihovýchodu. Povrch terénu areálu DS PHM se

nachází ve výšce cca 232 m n. m.
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Legenda:

Obr. 2: Geologická mapa širší studované oblasti (Česká geologická služba, 2014).
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2.1.3 Klimatické poměry

Studovaná oblast spadá do klimatické oblasti B2 – mírně teplá oblast, která se

vyznačuje dlouhým létem, teplým a suchým, velmi krátkým přechodným obdobím s

teplým až mírně teplým jarem a podzimem. Zima je krátká, mírně teplá, suchá až velmi

suchá, s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky (Kozubek, 2008).

Následující klimatické údaje byly převzaty ze serveru Českého

meteorologického ústavu. Průměrná roční teplota vzduchu v období 1961-1990 činila

8,5°C s maximem v červenci a minimem v lednu. Průměrný roční úhrn atmosférických

srážek v období 1961-1990 činí 616,8 mm, s maximy v červnu a srpnu, s minimy v únoru

a březnu.

2.1.4 Geologické poměry

Zájmové území patří v rámci Českého masivu do následujících regionálně –

geologických jednotek (Česká geologická služba, 2014):

Tab. 2: Regionálně-geologické jednotky zájmového území (Česká geologická služba, 2014).

Soustava Oblast Region Jednotka

Český masiv – pokryvné útvary a

postvariské magmatity
Křída

Česká křídová

pánev

Labský

vývoj

Česká křídová pánev

Česká křídová pánev je velice významnou geologickou jednotkou na území

České republiky. Jedná se o největší dochovanou sedimentární pánev na našem území,

kde pokrývá plochu velkou 12 500 km
2

(Bruthans, 2012). Časově zaujímá interval téměř

80 milionů let (přibližně mezi 140 – 65 Ma) a mezinárodně se dělí na svrchní a spodní

oddělení (Chlupáč, 2002).
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Velký význam se české křídové pánvi připisuje zejména díky velkým prostorům

pro akumulaci a oběh vody. Výplň pánve představují klastické uloženiny různé zrnitosti,

v mořských uloženinách se uplatňuje také karbonátová sedimentace, ve které převládají

slíny, slínovce, opuky i vápence.

Obr. 3: Schématická geologická mapa české křídové pánve (Chlupáč et al., 2002).

Díky mořské transgresi, která nastala po období sladkovodní sedimentace, lze

pozorovat rozrůznění facií do dvou základních typů, které jsou závislé hlavně na přínosu

materiálu z pevninských snosových oblastí (Chlupáč et al., 2002):

 Facie kvádrových pískovců. Tato facie je více či méně zřetelně cyklicky

zvrstvená, tvořící tělesa o mocnosti až několika set metrů. Jedná se o oblasti, kam

zasahoval přínos písčitého materiálu z ploché pevniny. Tento vývoj je typický pro oblast

mezi Drážďany a širším okolím Mladé Boleslavi a pro centrální části vnitrosudetské

pánve na Broumovsku.

[…]


výsledků, se tento předpoklad vyjevil jako správný. Při čerpání 0,1 l/s je průtok touto

plochou asi 8,683 m
3
/d, tj. 0,1 l/s. Při čerpání 2 l/s je průtok danou plochou 180 m

3
/d, tj.

2,1 l/s.
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8 Diskuse

Vytvořila jsem matematický model studované lokality v Hradci Králové. Díky

tomu jsem mohla posoudit, jak vypadá přirozené proudění podzemní vody a jak je toto

proudění ovlivněno v oblasti s cirkulačním vrtem.

Vytvořená simulace přirozeného proudění podzemní vody vykazuje směr

proudění J, J-Z. Mapa hydroizohyps se dobře shoduje se stejnou mapou vytvořenou

v programu Surfer 8. Díky tomu jsem ověřila, že v modelu nedošlo k žádné chybě, což

následně ještě podpořily pozorovací body. V těchto bodech se hydraulická výška

vypočtená matematickým modelem jen málo odchyluje od hodnot naměřených v terénu.

Výsledná data byla dále srovnána s dalším matematickým modelem stejné

oblasti, avšak s rozdílně zvoleným koncepčním modelem. Srovnáním výsledků obou úloh

bylo možné prohlásit výstupní data za stejná. Porovnávané hodnoty sice nebyly zcela

identické, avšak rozdíly byly natolik malé, že je možno tyto odchylky zanedbat. Z tohoto

zjištění vyplývá, že modelovaná oblast není nějak citlivá na postup řešení numerickou

metodou konečných prvků a záleží na řešiteli, jakou formou bude úlohu konstruovat.

Následně byly vytvořeny další dva matematické modely s již zavedeným

cirkulačním vrtem. Aby bylo možné lépe pozorovat chování podzemní vody v oblasti

s tímto zařízením, předepsala jsem dvě čerpaná množství vody. Rozdíl v simulacích je

znatelný. Výsledky se liší jak v dosahu cirkulační cely, tak i v procentuálním podílu

cirkulované vody. Při čerpaném množství 2 l/s zůstává v cirkulační cele a prochází

dalšími čistícími cykly 85% vody. Kdežto při druhém, 20x menším čerpaném množství

vody, tj. 0,1 l/s, byl tento podíl pouze 60 %. Při vyšším čerpání byl také dosah cirkulační

cely větší. Maximální poloměr dosahu cirkulační cely jsem stanovila na 4 m, zatímco při

nižším čerpání byla tato vzdálenost menší, a to 2,5 m.

Z výsledných simulací mohu vyvozovat, že pro vyšší účinnost cirkulačního vrtu

v dané oblasti, je třeba přečerpávat větší množství vody. Podle mého názoru je tento

návrh uskutečnitelný. Toto tvrzení se dá podpořit výsledky matematického modelu na

studované lokalitě bez a s cirkulačním vrtem (s přečerpávaným množstvím 2 l/s). Díky

pozorovacím bodům jsem zjistila, že hydraulická výška na hladině je při cirkulaci 2 l/s

ovlivněna do vzdálenosti 3 m od cirkulačního vrtu. Maximální poloměr cirkulační cely
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byl sice stanoven na 4 m, ale musíme mít na paměti, že na hladině je poloměr ovlivnění

menší, než je maximální dosah cirkulační cely. Ve větší vzdálenosti nebyly zjištěny

rozdíly oproti výsledkům bez ovlivnění cirkulačním vrtem.

V případě podstatně většího čerpání by bylo nutné zohlednit čistící techniky,

které jsou citlivé na velikost průtoku. Pro přečerpávané množství je také limitující

propustnost prostředí. Zatímco v reverzním módu je nutné dbát na případný pokles

hladiny až k horní perforaci (příliš velká deprese hladiny), v případě normálního módu je

třeba dbát na příliš velkou elevaci u horní perforace, která se může projevit přetokem

vrtu. Pro zvýšení účinnosti cirkulačního vrtu existují i jiné způsoby. Zůstanu-li u této

úlohy, určitě by stálo za to vyzkoušet, jak by se projevil vliv jinak zvolených perforací.

Zajímavé by také bylo zavedení vícenásobného vrtu. Vzhledem k tomu, že pro obvyklý

cirkulační vrt je vyžadována mocnost akviferu minimálně 3 m, mocnost akviferu na

lokalitě v Hradci Králové by měla být dostačující pro zavedení tohoto zařízení. Typ

proudění by se potom zvolil podle charakteru kontaminantu.
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9 Závěr

Na začátku této práce jsem si položila několik cílů. Prvním z nich bylo vytvoření

matematického modelu proudění podzemní vody na lokalitě v Hradci Králové. Simulace

byla zhodnocena a správnost výsledků ověřena dvěma způsoby. Prvním bylo zjištění

shody vypočtených dat s daty naměřenými v terénu. Druhým způsobem bylo porovnání

výsledků s jiným matematickým modelem stejné oblasti, ale s rozdílně definovaným

koncepčním modelem. V obou případech se ukázala shoda ve srovnávaných datech velice

vysoká.

Dalším cílem bylo do takto připraveného modelu zapracovat cirkulační vrt.

K tomu, abych získala komplexnější obrázek o tom, jak se chod tohoto sanačního zařízení

projeví na přirozeném proudění podzemní vody, rozhodla jsem se přečerpávat dvě různá

množství. Z výsledných simulací byl mimo jiné určen tvar a dosah cirkulační cely, byl

porovnán vliv jednotlivých čerpaných množství na přirozeném proudění podzemní vody

a byla zjištěna návratnost cirkulující vody. Díky tomu jsem vyhodnotila, že z hlediska

efektivity sanace je pro danou lokalitu vhodné čerpat maximální možné množství vody,

které je porézní prostředí schopné uvolnit, resp. pojmout.

Vzhledem k tomu, že na studované lokalitě dojde v blízké době k sanaci za užití

cirkulačního vrtu, věřím, že je tato práce přínosem.
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