Posudek vedoucího diplomové práce

Úkolem diplomové práce slečny Terezy Žákové bylo sestrojit matematický model
přirozeného proudění podzemní vody v dané oblasti, zahrnující území kontami-
nované působením bývalého distribučního skladu pohonných hmot v Hradci Krá-
lové. Podrobnějším úkolem bylo určit proudové pole s dostatečně velkou přesností
k tomu, aby byly definovány okrajové podmínky následného detailního modelu
a ověřit další etapu modelování spočívající v umístění cirkulačního vrtu.

Zadání bylo zvoleno s vědomím, že úloha představuje první krok v rámci řešení roz-
sáhlého projektu řešeného paralelně na téže lokalitě a podporováno TAČR. Tato
volba umožňovala vzájemné porovnání výsledků. Jedná se o úlohu charakterizova-
nou především velkými nároky na přesnost shody simulací s relativně rozsáhlým
souborem experimentálně zjištěných dat.

Diplomantka se zadané úlohy zhostila velmi dobře. Pracovala samostatně, vý-
sledky průběžně konzultovakla. Rychle se seznámila s podstatou řešeného problému
a s hydrogeologickými podmínkami dané lokaity. S ohledem na data vymezila hra-
nici oblasti, formulovala základní úlohu a s pomocí programu Feflow našla nume-
rické řešení. Následně do zvoleného místa v lokalitě umístila předpokládaný cirku-
lační vrt a provedla stručnou parametrickou studii jeho hydraulické funkce. Získané
výsledky zevrubně zdokumentovala a provedla jejich diskusi.

Diplomantka splnila všechny požadavky zadání. Prokázala schopnost orientovat
se v hydrogeologické problematice a pracovat s programem Feflow jako nástro-
jem numerického modelování. Předložená práce má velmi dobrou úroveň a splňuje
požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji proto její přijetí. Hodnocení
navrhuji výborně.
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